
1 

 

VERSION PUBLICA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 
SECRETARÍA 

Referencia: SO-290419 

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 796 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que literalmente 

dice: 

 

“””796) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que la Licenciada Enriqueta Ramos Meyers, Jefa de la Unidad de 

Cooperación Externa, somete a consideración solicitud de misión oficial. 

II- Que se realizará la Feria de Manejo de Desechos, Compuestos Orgánicos 

y Reciclaje, WASTE EXPO 2019, del 6 al 9 de mayo de 2019 en Las Vegas, 

Nevada, Estados Unidos de América. 

III- Que Waste Expo, es el evento de comercio más grande de 

Norteamérica, que atiende a la industria de desechos sólidos, reciclaje y 

compuestos orgánicos, en esta feria se encontrará transporte y 

procesamiento de desechos, tecnologías y equipo para reciclaje, 

manejo de desechos orgánicos y compostaje, entre otros. 

IV- Que este evento brinda la oportunidad de ampliar el conocimiento del 

manejo de desechos sólidos, reciclaje, compuestos orgánicos y 

compostaje, entre otros, así como tecnologías, mismos que puede 

replicarse en beneficio para la Ciudad de Santa Tecla, reforzando 

TECLASEO y el programa “Reciclar es Revivir”.  

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Autorizar al Ingeniero Victor Eduardo Mencia Alfaro, Primer Regidor 

Propietario, y al Ingeniero José Guillermo Miranda Gutiérrez, Sexto 

Regidor Propietario, para que en nombre y representación de la 

Municipalidad, viajen en Misión Oficial a la Ciudad de Las Vegas, 

Nevada, durante el período comprendido del 6 al 9 de mayo de 2019, a 

participar en la Feria de Manejo de Desechos, Compuestos Orgánicos y 

Reciclaje WASTE EXPO 2019. 

2. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las condiciones 

presupuestarias necesarias, cargando los viáticos a la línea de 

presupuestaria 01010101 del Concejo Municipal y los boletos aéreos a la 

línea de presupuestaria 0101010310, de la Gerencia de Cooperación e 

Inversión de Santa Tecla. 

3. Autorizar la compra de boletos aéreos para esta misión. 

4. Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que realice las 

erogaciones correspondientes al cumplimiento de la Misión Oficial, 

según detalle siguiente: 



2 

 

a) Victor Eduardo Mencia Alfaro, Primer Regidor Propietario, por las 

cantidades siguientes: UN MIL CIEN 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,100.00), en concepto de viáticos; 

CUARENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$45.00), en concepto de Gastos de Terminal, y 

CUATROCIENTOS DOCE 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$412.50), en concepto de Gastos de Viaje, haciendo un 

total de UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE 50/100 DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,557.50). 

b) José Guillermo Miranda Gutierrez, Sexto Regidor Propietario, por las 

cantidades siguientes: UN MIL CIEN 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,100.00), en concepto de viáticos; 

CUARENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$45.00), en concepto de Gastos de Terminal, y 

CUATROCIENTOS DOCE 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$412.50), en concepto de Gastos de Viaje, haciendo un 

total de UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE 50/100 DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,557.50).Comuníquese”””. 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a los 

veintinueve días del mes de abril de dos mil diecinueve.  

 
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR 

EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME 

ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE 

CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO 

GRACIAS MORÁN C/P JULIO ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ 

AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN MONTERROSA Y NORMA CECILIA 

JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ FIDEL MELARA MORÁN, JORGE 

LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS MARROQUÍN Y BEATRIZ 

MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO CONSTITUCIONAL DEL 1 DE 

MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

SE EMITE VERSIÓN PÚBLICA DE ACUERDO  AL ARTÍCULO 19 DE LA LEY DE 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, PROTEGIENDO INFORMACIÓN 

EN RESERVA. 


